**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA**

Jana Pejsarová

**2008: Trpaslík stále žije. Fenomén zahradního
trpaslíka ve světle kulturologických souvislostí**

**2008: Dwarves are Still Alive. Fenomenon of
a Garden Dwarf in the Light of Culturological
Context**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE
Praha 2008**

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA TEORIE KULTURY
Magisterské studium prezenční 2003–2008

Jana Pejsarová

2008: Trpaslík stále žije. Fenomén zahradního trpaslíka ve světle kulturologických souvislostí

2008: Dwarves are Still Alive. Fenomenon of a Garden Dwarf in the Light of Culturological Context

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.
Oponent diplomové práce:
Datum obhajoby:
Výsledek obhajoby:

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2008

Prohlašuji,
že tuto předloženou diplomovou práci jsem vypracovala zcela
samostatně a uvádím v ní veškeré prameny, které jsem použila.

V Praze dne 15. 12. 2007

Jana Pejsarová

OBSAH

1. ÚVOD..... 6
1.1 Systematický přístup ke studiu zahradního trpaslíka..... 6
2. TRPASILÍK JAKO PŘEDMĚT VĚDECKÉHO ZÁJMU..... 9
2.1 Předmět, název a metoda vědy o trpaslících..... 9
2.2 Vymezení pojmu trpaslík..... 10
2.3 Etymologie..... 11
2.4 Charakteristiky trpaslíků odvozené z jejich jmen...13
2.5 Původ trpaslíků a jejich povaha.....13
2.6 Původ zahradního trpaslíka. Jeho vztah k permoníkům.....14
2.7 Dosavadní poznatky trpaslíkologie. Zásadní díla a počiny.....16
2.7.1 2004: Rok trpaslíka.....19
2.7.2 Recesistická hnutí spojená a trpaslíky.....21
2.8 Závěr kapitoly 2.....22
3. TRPASILÍK JAKO ARTEFAKT..... 24
3.1 Historie výroby zahradních trpaslíků v Česku a ve světě.....24
3.1.1 Historie výroby keramiky v Ústí nad Labem.....26
3.1.1.1 Národní správa.....29
3.1.1.1.1 Jaroslav Doubravský.....30
3.1.2 Významná data v životě zahradních trpaslíků...32
3.1.3 Výroba zahradních trpaslíků v ČR po roce 1989.....32
3.2 Trpaslík jako umělecké dílo.....36
3.2.1 Jak se má trpaslík ke kýči.....36
3.2.2 Trpaslík v umění.....39

3.2.3 Umělecký kánon zahradního trpaslíka..... 41
3.3 Závěr kapitoly 3..... 42

4. ZAHRADNÍ TRPASLÍK A JEHO VZTAH K DOMÁCÍM BŮŽKŮM.....43

4.1 Vnímání posvátné a profánní úrovně skutečnosti u tradičních společností..... 44
--- -----------

4.2 Indoevropské tradiční rodinné kultury: kult předků a kult domácího ohně..... 45
--- -----------

4.3 Domácí božstva ve světové mytologii a náboženství..... 47
--- -----------

4.3.1 Čína..... 47
----------------- ----

4.3.2 Japonsko..... 49
--------------------- ----

4.3.3 Indie..... 49
------------------ ----

4.3.4 Egypt..... 49
------------------ ----

4.3.5 Blízký východ..... 50
-------------------------- ----

4.3.6 Řecko..... 50
------------------ ----

4.3.7 Řím..... 50
---------------- ----

4.3.8 Irsko..... 52
------------------ ----

4.3.9 Slovanská Evropa..... 52
----------------------------- ----

4.3.9.1 Rusové..... 52
--------------------- ----

4.3.9.2 Ukrajinci (Halič)..... 54
-------------------------------- ----

4.3.9.3 Bojkové (Halič)..... 54
------------------------------ ----

4.3.9.4 Huculové (Halič)..... 55
------------------------------- ----

4.3.9.5 Poláci..... 55
--------------------- ----

4.3.9.6 Slovinci..... 56
----------------------- ----

4.3.9.7 Bulhaři..... 56
---------------------- ----

4.3.9.8 Bělorusové..... 57
------------------------- ----

4.3.9.9 Lužičtí Srbové..... 57
----------------------------- ----

4.3.9.10 Obyvatelé českých zemí..... 57
-------------------------------------- ----

4.3.9.10.1 Nejstarší zmínky o skřítkovi a spol. 58
-- ----

4.3.9.10.2 Skřítek v českém a moravském lidovém podání..... 61
4.3.9.10.3 Zmínky o bytostech podobných trpaslíkům v <i>Českém lidu</i> 66
4.3.9.10.4 Další bytosti české démonologie popsané v časopise <i>Český lid</i> 67
4.3.9.10.5 Studium českých lidových pověr v práci Otakara Nahodila a Antonína Robka..... 69
4.4 Závěr kapitoly 4..... 73
5. TRPASLÍK A PSYCHOLOGIE..... 74
5.1 Trpaslík z hlediska psychoanalýzy..... 74
5.1.1 Výklad dle Bruna Bettelheima..... 74
5.1.1.1 Interpretace pohádky Sněhurka a sedm trpaslíků..... 77
5.1.2 Analýza osobnosti trpaslíka od Michala Nondka..... 80
5.2 Závěr kapitoly 5..... 82
6. VLASTNÍ POZOROVÁNÍ..... 83
6.1 Tiskařský šotek – trpaslík..... 83
7. ZÁVĚR..... 85
POUŽITÁ LITERATURA..... 89
OBRAZOVÁ PŘÍLOHA – Seznam vyobrazení..... 93
RESUMÉ..... 94
EVIDENČNÍ LIST KNIHOVNY..... 96

1. ÚVOD

Cílem této práce je zpracovat kulturologickou studii na téma fenomén zahradního trpaslíka.

Předmětem studia kulturologie je kultura jakožto systém artefaktů¹, sociokulturních regulativů² a idejí, který je sdílený a předávaný členy určité společnosti. Kultura je zde přitom zkoumána ve třech rovinách: za prvé z hlediska celého rodu *Homo coby* univerzální technologie lidstva odlišující člověka od zvířat; za druhé na úrovni konkrétních forem sociokulturních systémů tak, jak se projevují v čase a prostoru; a za třetí na úrovni jednotlivce, tedy jako něco, co ovlivňuje chování a prožívání člověka.

Kulturologie tedy aspiruje na to být komplexní vědou provádějící integraci poznatků získaných studiem kultury na výše uvedených strukturálních úrovních a napomáhající vzniku kvalitativně nového pohledu na sociokulturní realitu.

Mezi kulturologické disciplíny patří v první rovině filosofie člověka a kultury a biokulturologie; ve druhé rovině sociokulturní antropologie, sociologie kultury, kulturní ekologie a dějiny kultury; a v rovině třetí psychologie kultury (SOUKUP, 2000:195–197).

1.1 Systematický přístup ke studiu zahradního trpaslíka

Zahradní trpaslík je artefaktem čili je součástí kultury. Fenomén umístování zahradních trpaslíků poblíž či přímo uvnitř lidských obydlí je obyčejem variujícím od kultury ke kultuře, tedy patří do třídy sociokulturních regulativů, a ztvárnění trpasličích bytostí, jakýchsi předobrazů zahradního trpaslíka, v mytologii a jiných útvarech lidové slovesnosti lze zařadit do systému idejí.

¹ Artefakt = jakýkoli materiální předmět zhotovený nebo modifikovaný lidskou činností v souladu s normami určité kultury (Sociální a kulturní antropologie, 2000:94).

² Sociokulturní regulativ = uznávaný soubor předpisů, norem, hodnot, pravidel a vzorů chování, který je sdílen členy určitého společenství – obyčeje, mravy, zákony a tabu (Sociální a kulturní antropologie, 2000:102).

Jak studovat zahradního trpaslíka ve třech rovinách náhledu na kulturu?

Přistoupíme-li ke studiu zahradního trpaslíka z hlediska **kultury jako specifického atributu lidské existence**, tak tento artefakt musíme spojovat se schopností tvořit, přetvářet svět kolem nás a promítat do něj své představy. A právě tato schopnost je jednou z charakteristik specificky lidského způsobu života vznikajícího v průběhu antropogeneze – procesu vzniku a vývoje moderního člověka –, tedy v době před asi dvěma miliony let. Tvorbu nástrojů ovládal již *Homo habilis* (oldovanská kultura³). „*Výroba prvních industrií představuje kvalitativní zlom ve vývoji našich předků a je skutečným

[…]


Kapitolu čtvrtou považuji za těžiště této práce. Zabývám se v ní pohledem na svět u tradičního člověka, významem kultu bohů domácího krbu, popřípadě ochránců domácnosti či rodiny v různých kulturách, zejména české, a oblibu zahradního trpaslíka dávám do souvislosti právě s tímto kultem. Považuji ho za jakéhosi specifického pokračovatele této tradice a upozorňuji na dva prvky, jež se u nejrůznějších domácích ochranných bytostí a bohů objevují a které zároveň nese i zahradní trpaslík ve svém klasickém provedení. Těmito prvky je červená barva – barva jeho čapky –, sloužící k ochraně před škodlivými bytostmi, a kónický tvar plamene – tvar jeho čapky, spojující zahradního trpaslíka s ohněm, častým sídlem výše uvedených bytostí.

Následující kapitola se týká interpretace trpaslíka z hlediska psychoanalýzy a na konci upozorňuji na možnost léčivého využití zahradního trpaslíka v gelototerapii, terapii smíchem.

Na závěr práce jsem zařadila sumarizaci svých vlastních zkušeností získaných pozorováním, tedy jednou z metod trpaslíkologie, projevů jednoho specifického druhu malé bytosti, a sice tiskařského šotka, pro něhož navrhuji dle mého názoru výstižnější název trapaslík.

Ve své diplomové práci jsem vycházela z níže uvedené použité literatury, zejména z díla C. Lecouteuxe *Trpaslíci a elfové středověku*, H. Haškovcové *Můj král trpaslíků*, sborníku *Trpaslík v evropské kultuře*, práce V. Cílka a J. Němce *Skryté poklady ústecké terakoty* a příspěvků v etnografickém časopise *Český lid*.

Snažila jsem se zohlednit maximum možných aspektů studovaného fenoménu, přesto jsem určitě téma zcela nevyčerpala a zůstávají mnohé možnosti dalšího bádání. K námětům, jež jsem do své práce nezařadila, ať už kvůli omezenému rozsahu diplomové práce či kvůli tomu, že jejich zpracování by si vyžádalo dlouhodobější systematickou práci v terénu, patří například zmapování „trpasličích parků“ v západní Evropě; prozkoumání četnosti výskytu zahradních trpaslíků v různých regionech České republiky; hlubší popsání vztahu zahradních trpaslíků a jejich majitelů na případových studiích; dále je tu téma lidí, kteří sami komunikují s trpaslíky, bytostmi obývajícími zemi; také umělecké ztvárnění trpaslíka by si zasloužilo mnohem více prostoru; zhodnocení ekonomických dat týkajících se zahradních trpaslíků jako prodejního artiklu nebylo dosud uspokojivě zpracováno; ani přehled domácích bůžků není zdaleka úplný; otázka, jak se charakter národa promítá do charakteru jeho bájných bytostí, by také stála za pozornost; a našlo by se jistě mnoho dalších.

Téma zahradní trpaslík jsem si vybrala po zralé úvaze jsouc znovu a znovu fascinována zvláštní potřebou člověka zabydlovat okolní universum neuvěřitelným množstvím mytických bytostí nejrůznějšího charakteru. Pro diplomovou práci se mi zdálo téma bájných bytostí ve světové mytologii příliš široké a těžko uchopitelné, tak jsem se rozhodla přistoupit k němu skrze jednu bytost – permoníka –, která má již po mnoho desetiletí i své konkrétní ztvárnění v zahradním trpaslíkovi. Zároveň jsem cítila potřebu věnovat se i českým domácím duchům, tedy šotkům, hospodářičkům apod., v jejich odlišných, dnes již pozapomenutých formách, jež zachytili etnografové, a přispět tak k zachování jejich diverzity. Kult domácích bůžků je nepochybně součástí kulturní tradice lidstva. A tradice by neměla být nerozvážně zapomínána, protože nikdy nevíme, co z té tradice – osvědčené v průběhu staletí – je nezbytné pro přežití lidstva jako druhu (srov. např. ORTOVÁ, 1997:7–52).

Zahradní trpaslík je pro mě bytost, která jednak oživuje zahradu – připomíná mi, že příroda je živá – a za druhé podporuje můj pocit bezpečí, rezonuje s mou touhou po štěstí, ale zároveň je to někdo, kdo mě ponouká přemýšlet o něm, a tedy vlastně o sobě, poznávat sebe sama. Věřím totiž, že člověk promítá do okolních věcí vlastně sám sebe. Rozjímání nad trpaslíkem a před trpaslíkem mě naplňuje radostí, úžasem, tuším, že trpaslík sděluje cosi podstatného. Dokonce si dovolím vyjádřit domněnku, že pokud se někomu zdá trpaslík prázdný, tak je to možná proto, že sám jeho pozorovatel je prázdný...

Trpaslíkologie jako disciplína je podle mě jednou z odpovědí na kritiku přeracionalizované vědy. Vladimír Borecký například ve své práci *Porozumění symbolu* konstatuje: „*Při dnešní jednostranné specializaci stojíme často před neřešitelnými problémy, jak navrátit*

harmonii a komplexnost lidskému životu propojením myšlenkových konstrukcí vědy a techniky s imaginativním bohatstvím umění a poezie“ (BORECKÝ, 2003:52). Rozumová část by chtěla trpaslíky definovat a systematicky klasifikovat, avšak trpaslík sám jako téma je uchopitelný jen z části. Další část zůstává ukotvena ve světě imaginace, iracionálna... a trpaslíkologie si toto uvědomuje. Proto je dle mého názoru příkladem celistvé vědy, zapojující do bádání jak rozum, tak emocionální a imaginativní složku osobnosti.

Na závěr své diplomové práce mohu konstatovat, že pro mě bylo trpaslíkologické bádání skutečně vědeckou činností radostnou.
