JANA PEJSAROVÁ:
2008: TRPASLÍK STÁLE ŽIJE
FENOMÉN ZAHRADNÍHO TRPASLÍKA
VE SVĚTLE KULTUROLOGICKÝCH SOUVISLOSTÍ
DIPLOMOVÁ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Není jistě třeba začínat posudek argumentací ve prospěch volby tématu a jeho výhod pro kulturologii. Ostatně diplomantka to sama provádí precizně: Nejprve situuje trpaslíka do půdorysu kultury jako předmětu kulturologie, pak zkoumá genezi vědecké disciplíny, jejímž hlavním předmětem je trpaslík. Při expozici předmětu svého zkoumání věnuje zaslouženou pozornost etymologii pojmu *trpaslík*, sleduje původ zahradního trpaslíka a jeho vztah k permoníkům (mj. s dobrým využitím klíčových barokních pramenů) a kriticky shrnuje dosavadní trpaslíkologickou literaturu. Zde s potěšením konstatuji, že diplomantce neunikl jediný titul, který je k dispozici v češtině, a to ani práce publikované v časopisech vzdálených vědě a obtížně dostupná literatura regionální.

Za velmi přínosné považuji autorčino zmapování akcí, které provázely projekt ústeckého muzea Rok trpaslíka před čtyřmi lety, a činnosti recesistických hnutí posledních desetiletí, týkajících se zkoumané problematiky. Podobně přínosné je podrobné zpracování počátků a historie výroby zahradních trpaslíků. Zvláště si cením identifikace výrobců trpaslíků v České republice v aktuálním horizontu.

Podstatné kulturologické a kulturněhistorické kotvení zkoumané problematiky přináší 4. kapitola *Zahradní trpaslík a jeho vztah k domácím bůžkům*, kde diplomantka s dobrou oporou v eliadeovské metodologii probírá domácí bůžky a další ochranné bytosti v dějinách kultury. Neomezuje se jen na kulturu evropskou, ale do svého výkladu pojímá i velké starověké asijské kultury. Dvakrát při tom mění měřítko: Podrobněji se zaměřuje na tradici slovanských národů a ještě podrobněji na výskyt domácích bůžků a dalších bytostí spjatých s domem v české kultuře, již probírá chronologicky. Dobře tu využívá klasických děl domácí historio-

grafie kultury a národopisu, především studie Čeňka Zírta *Skřítek v lidovém podání staročeském* z roku 1891. Podobně přínosný je také komparativní materiál, který shromáždila ze studií v časopise *Český lid*.

Jak kriticky čte diplomantka své zdroje, lze nejlépe demonstrovat na jejím nakládání s vybranými texty k lidovým pověrám, především Nahodilovou a Robkovou prací *České lidové pověry* z roku 1959. Důsledná snaha o komplexnost dovedla autorku až k interpretaci díla neopsychoanalytika Bruno Bettelheima *The Uses of Enchantment*.

Nebudu předstírat schopnost překročit vlastní stín historika umění a pozitivně zmíním kapitolu *Trpaslík v umění*, dokumentující další rozměr diplomantčina obdivuhodného kulturního přehledu, který zahrnuje i bezpečnou znalost umělecké produkce posledních desetiletí.

Diplomantka úběžník svého úsilí stanovila velmi pregnantně: „Cílem mé práce bylo komplexně přistoupit ke studiu fenoménu zahradního trpaslíka a skrze perspektivu kulturologických disciplín se pokusit objasnit jeho podstatu.“ (s. 83). Stejně pregnantně lze konstatovat, že cíle bylo bezrozporně dosaženo a ambice komplexnosti naplněna, navíc způsobem, který vyznačují charakteristiky kvalitní mezioborové syntézy. Logicky vystavěný text integruje řadu poznatků z různých oblastí a prozrazuje, jak poučeně se diplomantka pohybuje nejen mezi vědními disciplinami, ale také mezi oblastmi centrálními a periferními. Diplomovou práci Jany Pejsarové 2008: *Trpaslík stále žije. Fenomén zahradního trpaslíka ve světle kulturologických souvislostí* tak jako dílo původní a přínosné mohu **plně doporučit k obhajobě**.

V Praze 17. ledna 2008

PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.